Gabinete Deputado Dr Gomes (Podemos - AM)

PROJETO DE LEI Nº 352/2024.

AUTORIA: DEPUTADO ESTADUAL DR. GOMES

Concede o Título de Cidadã do Amazonas à

Sra. Nayara de Oliveira Maksoud Moraes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã do Amazonas à Sra. Nayara de Oliveira Maksoud

Moraes, conforme Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em reunião especial da Assembleia

Legislativa, que ocorrerá em dia e hora agendados pela Mesa Diretora.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de
maio de 2024.

DR GOMES

Deputado Estadual do Amazonas

Podemos/Am.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9528F9F30010A38B . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

Gabinete Deputado Dr Gomes (Podemos - AM)

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária que concede o Título de Cidadã do Amazonas à Sra.

Nayara de Oliveira Maksoud Moraes.

O Título de Cidadão do Amazonas foi instituído através da Resolução Legislativa n°. 71, de

10 de dezembro de 1977, e em seu art. 1º, inciso I, ficam atribuídas o hall de exigências para

recebimento de tal honraria:

 “Art. 1º. Para a concessão de título honorífico da cidadania, serão exigidos do candidato,

os seguintes requisitos e obedecidas às normas abaixo:

I – O Título de CIDADÃO DO AMAZONAS será concedido à pessoas que:

a) hajam prestado, ao Estado, e ao povo, relevantes serviços, em qualquer campo de

atividade, pessoal e diretamente;

b) REVOGADO pela Resolução Legislativa n°. 71 de 10 de dezembro de 1977;

c) possua caráter escorreito e conduta ilibada.

A Sra. Nayara de Oliveira Maksoud Moraes é brasileira, natural de Aquidauana/ MS,

casada com um amazonense,  Sr Gemerson da Cruz Moraes de Souza Maksoud, reside há mais

de 25 anos no Amazonas, terra que adotou no coração.

É graduada em Enfermagem pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (1999),

possui especialização em Saúde Pública para Gestores do SUS no Amazonas; Especialização em

Processos Educacionais na Saúde; bem como é Mestre em Saúde Pública, pela Fundação

Oswaldo Cruz - Instituto Leônidas e Maria Deane, FIOCRUZ/ILMD, Brasil.

Toda sua vida pública é pautada por diversos trabalhos em benefício da saúde da

população amazonense. Já atuou como: Diretora de Saúde da Capital Manaus da SES/AM (2019

a Setembro/2020); Secretária Adjunta de Políticas de Saúde do AM (Outubro/2020 a

Abril/2022); Diretora Presidente da Fundação Hospital do Coração Francisca Mendes

(Maio/2022 a julho/2023); Coordenadora de Regulação Estadual da Saúde do Amazonas

(Julho/2023 a Março/2024), atualmente está como Secretária de Estado de Saúde do Amazonas.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9528F9F30010A38B . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

Gabinete Deputado Dr Gomes (Podemos - AM)

Percebe-se que a propositura se encontra respaldada nos termos da Resolução legislativa

n° 71 de 15 de dezembro de 1977.

Assim, constata-se que a homenageada, preenche os requisitos supracitados, haja vista

os relevantes serviços prestados à Saúde Pública do Estado do Amazonas, possui a

reconhecida idoneidade moral e conduta ilibada exigida pela Resolução n° 71 de 15 de

dezembro de 1977.

Em face dos argumentos acima mencionados, solicito a compreensão dos nobres pares

para que este projeto seja deliberado e aprovado por esta Casa.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de
maio de 2024.

DR GOMES

Deputado Estadual do Amazonas

Podemos/Am.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9528F9F30010A38B . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 22/05/2024 15:52:37

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9528F9F30010A38B . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

TERMO DE ANUENCIA

NAYARA DE OLTVEIRA MAKsouD MORAES, neste ato, dá sua
anuência a Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas para que
conceda a honraria "TÍTULO DE CIDADÃ AMAZONENSET, através da
Indicação do Exmo. Deputado Dr. Gomes, onde fîgura como
homenageada, o qual passará pela análise do conselho da ordem, e
assim receberá a Comenda em Sessã"o Especial no Plenário Ruy Araújo a
ser realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.

Manaus, 16 de maio de 2O24

NA OLIVEIRA MORAES

HOMENAGEADA

I

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : BF4611B00010A38C . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 6

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 22/05/2024 15:52:38

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : BF4611B00010A38C . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

Documento 2024.10000.00000.9.021398
Data  22/05/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.021398

Origem

Unidade: DEP. FRANCISCO GOMES
Enviado por:

Data:
FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES
22/05/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ANA KARENINA ALENCAR CANTIZANI

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   PROJETO DE LEI - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ DO AMAZONAS À SRA. NAYARA DE
OLIVEIRA MAKSOUD MORAES.

2024.10000.00000.9.021398 / Pg. 7